
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA OKOLJE IN PROSTOR

Langusova ulica 4, 1535 Ljubljana T: 01 478 82 00
E: gp.mope@gov.si
www.mope.gov.si



Številka: 35400-181/2023-2570 - 33
Ljubljana, 3. 6. 2024

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si
ZADEVA: Sprememba vrednosti projekta 2111-11-0075 - Projekt odlagališče NSRAO v Načrtu razvojnih 
programov 2024-2027 – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi petega odstavka 31. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2024 in 
2025 (Uradni list RS, št. 123/23) je Vlada Republike Slovenije na … dne … pod točko … sprejela naslednji

SKLEP:

V veljavnem Načrtu  razvojnih programov 2024-2027, se skladno s podatki iz priložene tabele, spremeni 
vrednost projekta 2111-11-0075 - Projekt odlagališče NSRAO.

                                                                                            Barbara Kolenko Helbl
                                                             
                                                                                     Generalna sekretarka Vlade RS

Prilogi:
- Mnenje Ministrstva za finance
- Tabela: Obrazec 3 Načrt razvojnih programov

Prejemniki:
- Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo
- Ministrstvo za finance
- Generalni sekretariat Vlade RS

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem zboru z 
obrazložitvijo razlogov:
/
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
 mag. Bojan Kumer, minister, 
 Uroš Vajgl, državni sekretar
 mag. Tina Seršen, državna sekretarka,
 mag. Tanja Bolte, generalna direktorica Direktorata za okolje
 dr. Marija Markeš, sekretarka, Sektor za okolje
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/
5. Kratek povzetek gradiva:
Skladno z  novelaciji investicijskega programa, Investicijski program, Rev. F, Odlagališče NSRAO, Vrbina, Krško,  
januar 2024, NRVB---4X/01F  se v veljavnem Načrtu razvojnih programov 2024-2027 novelira projekt 2111-11-
0075 Projekt odlagališče in se ga povečuje na 259.716.685,02 EUR do leta 2030, ko se bo po terminskem 



načrtu zaključila gradnja infrastrukture in objektov. 

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih  treh letih
DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim 
redom Evropske unije

NE

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega 
načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po 
strukturi razvojne klasifikacije programskega 
proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 
mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
Predvideva se več kot 40.000,00 EUR finančnih posledic.

Vir financiranja izgradnje odlagališča nizko in srednje radioaktivnih odpadkov(NSRAO) v Vrbini, Krško se 
načrtuje iz sredstev državnega proračuna in namenskega prihodka državnega proračuna, v katerem se 
sredstva  zagotavljajo z vplačili iz Sklada NEK na podlagi 8. člena ZSFR-1.

– I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
prihodkov državnega 
proračuna 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
prihodkov občinskih 
proračunov 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
odhodkov državnega 
proračuna 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
odhodkov občinskih 
proračunov
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
obveznosti za druga 
javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun



II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Ime 

proračunskega 
uporabnika

Šifra in naziv ukrepa, projekta
Šifra in naziv 
proračunske 

postavke

Znesek za 
tekoče leto (t) v 

EUR

Znesek za t + 
1

v EUR
Ministrstvo za 
okolje, podnebje 
in energijo

2111-11-0075
231755 Agencija za 
radioaktivne 
odpadke

5.100.000 5.100.000

Ministrstvo za 
okolje, podnebje 
in energijo

2111-11-0075
231106 Sredstva
za izgradnjo 
NSRAO

41.915.751 48.608.892

SKUPAJ 47.013.571,00 53.708.892,00

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime 
proračunskega 

uporabnika
Šifra in naziv ukrepa, projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke

Znesek za 
tekoče leto (t) v 

EUR

Znesek za t + 
1 v EUR

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,
 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih proračunov,
 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih oziroma projektih 

sprejetih proračunov.
II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah načrtovane v 
dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s katerim se 
bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir financiranja), na katerih so 
v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi 
novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov se navedejo:
 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 
 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt oziroma 
ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče zagotoviti pravice porabe 
le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že sprejeti oziroma veljavni projekti in 
ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski uporabnik 
izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh projektov oziroma 
ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za dodatne aktivnosti pri 



obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, navedenih v točki II.a.
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in II.b, je 
povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje državnega 
proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in prejemkov proračuna 
je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)
Kratka obrazložitev

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

NE

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                                        mag. Bojan Kumer
                                                             MINISTER

PRILOGE:

- Priloga 1: Obrazložitev
- Priloga 2: Obrazec 3 Načrt razvojnih programov

                  



OBRAZLOŽITEV

V veljavnem Načrtu razvojnih programov 2024-2027, se projekt 2111-11-0075 - Projekt 
odlagališče NSRAO novelira na 259.716.685,02 EUR do 2030. Takrat bo po terminskem načrtu 
zaključila gradnja infrastrukture in objektov odlagališča skladno z  novelaciji investicijskega 
programa, Investicijski program, Rev. F, Odlagališče NSRAO, Vrbina, Krško,  januar 2024, NRVB-
--4X/01F.

Finančni podatki o projektu so v priloženi tabeli Obrazec 3 Načrt razvojnih programov (ime 
datoteke: spr_nacrt_financiranja - 2024-05-21T152007.754). 

Izhodiščna vrednost: 202.580.000,00 EUR

Vrednost investicije: 259.716.685,02 EUR

Projekt 2111-11-0075- Projekt odlagališče NSRAO se novelira v višini 259.716.685,02 EUR. 
Sredstva bodo porabljena za gradnjo odlagališča in opremo v letih 2024-2027 ter potrebno 
dokumentacijo za poskusno in redno obratovanje, varnostne analize in inženiring. Po 
terminskem načrtu bo dokončana gradnja odlagališča NSRAO – izgradnjo infrastrukture in 
odlagalnega dela odlagališča kot jedrskega objekta

Investicija v odlagališče NSRAO Vrbina, Krško je nujna za izvajanje varnega odlaganja nizko in 
srednje radioaktivnih odpadkov (v nadaljnjem besedilu: NSRAO), ki nastajajo pri proizvodnji 
električne energije v NEK in tudi pri drugi uporabi radioaktivnih snovi v Sloveniji pri tki. malih 
povzročiteljih (v zdravstvu, industriji, raziskovalni dejavnosti). Investicija sledi Strategiji 4 iz 
Resolucije o nacionalnem programu ravnanja z radioaktivnimi odpadki in izrabljenim gorivom 
za obdobje 2023–2032 (Uradni list RS, št. 14/23, v nadaljnjem besedilu ReNPROIG23–32), ki 
pravi, da je potrebno zgraditi odlagališče NSRAO, uspešno zaključiti poskusno obratovanje in 
pridobiti obratovalno dovoljenje ter v odlagališče čim prej odložiti obstoječe količine NSRAO. 
Investicija sledi cilju, da bodo v odlagališče NSRAO odloženi vsi NSRAO malih povzročiteljev, ki 
nastajajo v Republiki Sloveniji in polovica NSRAO iz NEK, za katere mora poskrbeti Republika 
Slovenija. Investicija je načrtovana na podlagi predhodno izvedenih analiz, evidentiranja potreb 
in možnosti ter načinov njenega uresničevanja. 

Novelacija investicijskega programa, Investicijski program, Rev. F, Odlagališče NSRAO, Vrbina, 
Krško, januar 2024, NRVB---4X/01F, (2550-11-0075 – Projekt odlagališče NSRAO, (v 
nadaljnjem besedilu: Novelacija) je bila potrebna zaradi splošne inflacije in še zlasti zaradi 
povišanja cen na trgu gradbenih storitev in opreme, nanaša pa se še na spremembe, ki so se 
zgodile že po potrditvi rev. E: (i) spremembo terminskega načrta gradnje in poskusnega 
obratovanja; (ii) upoštevanje nekaterih tehnoloških izboljšav in zahtev, ki so posledica 
dodatnih strokovnih preverjanj in zunanjih neodvisnih pregledov v okviru priprave Projekta za 
izvedbo (iii) upoštevanje zahtev iz mnenj Uprave RS za jedrsko varnost, ki so bile podane v letu 
2022; (iv) upoštevanje odločitev Meddržavne komisije za BHRNEK glede delitve in prevzema 
NSRAO v NEK in s tem povezanimi stroški priprave NSRAO ter skladiščenja in odlaganja RAO. 

Novelacija  je v skladu z določbami Uredbe o enotni metodologiji za pripravo in obravnavo 
investicijske dokumentacije na področju javnih financ (Uradni list RS, št. 60/06, 54/10 in 27/16) 



(v nadaljevanju UEM), prav tako je usklajena s ReNPROIG23–32, Zakonom o varstvu pred 
ionizirajočimi sevanji in jedrski varnosti (Uradni list RS, št. 76/17, 26/19, 172/21 in 18/23 – 
ZDU-1O), Resolucijo o dolgoročni podnebni strategiji Slovenije do leta 2050 (Uradni list RS, 
št. 119/21 in 44/22 – ZVO-2), Celovitim nacionalnim energetskim in podnebnim načrtom, 
Uredbo o državnem prostorskem načrtu za odlagališče nizko in srednje radioaktivnih odpadkov 
na lokaciji Vrbina v občini Krško (Uradni list RS, št. 114/09 in 50/12). 

Pri projektu sta vira financiranja razdeljena na podlagi predvidenih prostorninskih deležev 
odpadkov iz Nuklearne elektrarne Krško (NEK) in prostorninskih deležev odpadkov iz ostalih 
virov, kar je določeno v ReNPROIG23–32, poglavje 5. 

Novelacija je pripravljena v skladu z UEM in vsebuje vse ključne elemente, ki so potrebni za 
oceno upravičenosti investicije z vidika veljavnih meril uspešnosti in učinkovitosti.

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2017-01-3698
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2019-01-1196
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2021-01-3353
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2023-01-0348
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2021-01-2552
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2022-01-0873
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2009-01-5215
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2012-01-2112

	VG1_inv_NSRAO.doc

		2024-06-04T20:06:36+0200




